[image: image2.png]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

пгт Славянка

26.11.2015                                                                                                                      №   256
О Совете председателей представительных

органов городских и сельских поселений

Хасанского муниципального района при

Думе Хасанского муниципального района

В целях координации деятельности представительных органов городских и сельских поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района, повышения их роли в решении задач социально-экономического развития Хасанского муниципального района, на основании Устава Хасанского муниципального района,

Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Образовать при Думе Хасанского муниципального района Совет председателей представительных органов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района.
2. Утвердить Положение о Совете председателей представительных органов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района при Думе Хасанского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                             А.Д. Рябова
Приложение
к решению Думы Хасанского
муниципального района

от 26.11.2015 №    256
Положение

о Совете председателей представительных органов

городских и сельских поселений Хасанского муниципального района

при Думе Хасанского муниципального района

1.Общие положения
1.1. Совет председателей представительных органов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района при Думе Хасанского муниципального района (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия Думы Хасанского муниципального района с представительными органами городских и сельских поселений Хасанского муниципального района, развития местного самоуправления в Хасанском муниципальном районе.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Приморского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хасанского муниципального района, городских и сельских поселений Хасанского муниципального района, настоящим Положением и решениями Совета.
1.3. Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности его членов, самостоятельности органов местного самоуправления Хасанского муниципального района в решении вопросов местного значения.
2. Основные задачи и полномочия Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
1) выработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Хасанского муниципального района, городских и сельских поселений Хасанского муниципального района в целях социально-экономического развития Хасанского муниципального района;

2) анализ проблем во всех сферах жизнедеятельности Хасанского муниципального района с разработкой рекомендаций по их решению;

3) внесение на рассмотрение Думы Хасанского муниципального района предложений по решению задач, имеющих районное значение.
2.2. При реализации основных задач Совет осуществляет следующие полномочия:
1) организует взаимодействие Думы Хасанского муниципального района с представительными органами городских и сельских поселений Хасанского  муниципального района;
2) участвует в разработке и обсуждении проектов решений Думы Хасанского муниципального района, затрагивающих интересы местного самоуправления, готовит по ним замечания и предложения;
2

3) разрабатывает рекомендации в пределах компетенции Совета по осуществлению решений, принятых органами местного самоуправления городских и сельских поселений Хасанского муниципального района;

4) вносит на рассмотрение Думы Хасанского муниципального района предложения по решению задач, имеющих районное значение;

5) решает иные вопросы по осуществлению взаимодействия Думы Хасанского муниципального района с представительными органами городского и сельских поселений Хасанского муниципального района.
2.3. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

1) вносить в установленном порядке в Думу Хасанского муниципального района и муниципальные комитеты городских и сельских поселений, предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

2) участвовать в публичных слушаниях, проводимых Думой Хасанского муниципального района;

3) приглашать на заседания Совета должностных лиц администрации Хасанского муниципального района, администраций поселений Хасанского муниципального района, общественных организаций, а также специалистов для предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым Советом вопросам;
5) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию;

6) привлекать экспертов для проработки вопросов, связанных с возложенными на Совет задачами;

7) разрабатывать рекомендации в пределах компетенции Совета по осуществлению решений, принятых органами местного самоуправления Хасанского муниципального района, городских и сельских поселений Хасанского муниципального района по вопросам местного самоуправления;

8) принимать решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета.

3. Состав и руководство Совета

3.1. В состав Совета входят:

Председатель Совета – председатель Думы Хасанского муниципального района.

Заместитель председателя Совета  - избирается из состава Совета простым большинством голосов открытым голосованием от числа присутствующих на заседании членов Совета.

Члены Совета - председатели муниципальных комитетов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района.

3.2. Персональный состав Совета утверждается решением Совета по представлению председателя Думы Хасанского муниципального района.

3.3. Председатель Совета:
1) созывает заседания Совета, определяет место и время проведения заседаний Совета, а также утверждает повестки дня заседаний Совета;

2) председательствует на заседаниях Совета;

3) организует текущую деятельность Совета;
4) подписывает документы, исходящие от Совета;
5) представляет Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти Приморского края и органами местного самоуправления Хасанского муниципального района, организациями, общественными объединениями и гражданами;
6) дает поручения членам Совета;

7) осуществляет иные полномочия для реализации целей и задач Совета, определённых настоящим Положением.

            3

3.4. Заместитель председателя Совета:
1) в случае временного отсутствия председателя Совета выполняет его функции;

2) выполняет поручения председателя Совета по организации работы Совета;

3) координирует работу по выполнению решений Совета.

3.5. Члены Совета:
1) участвуют в рассмотрении вопросов повестки дня и голосовании по этим вопросам на заседаниях Совета;

2) вносят предложения в план работы Совета, по проектам повесток дня заседания Совета;
3) участвуют в подготовке материалов Совета, а также проектов его решений;
4) по поручению Совета участвуют в работе постоянный комиссий Думы Хасанского муниципального района в соответствии с регламентом Думы Хасанского муниципального района.
Член Совета не вправе передавать свои полномочия другим лицам и должен присутствовать на заседаниях лично.
3.6. Организационную работу по подготовке и проведению заседаний Совета, оформлению документации и организации выполнения его решений осуществляет ответственный секретарь Совета, назначаемый председателем Думы Хасанского муниципального района.

Секретарь Совета:

1) обеспечивает подготовку проектов планов работы Совета, составляет проект повестки заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

2) информирует членов Совета о проекте повестки дня очередного или внеочередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми информационно-справочными материалами;

3) оформляет протоколы заседаний Совета и осуществляет контроль за ходом выполнения принятых решений;

4) представляет Совет по поручению председателя во взаимоотношениях с органами местного самоуправления Хасанского муниципального района, организациями, а также политическими, общественными и профсоюзными организациями и объединениями.

4. Порядок работы Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные в повестку дня.

4.2.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его членов. По инициативе председателя Совета или одной трети состава Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

4.3. Порядок проведения заседаний Совета определяется регламентом Совета, принимаемым на его заседании.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета и подписываются председателем Совета. В случае временного отсутствия председателя Совета, решения Совета подписываются председательствующим на заседании Совета.

            4

4.5. Заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и ответственным секретарем Совета. В случае временного отсутствия председателя Совета, протокол подписывается председательствующим на заседании Совета.

4.6.  Решения Совета носят рекомендательный характер и доводятся до сведения главы Хасанского муниципального района, Думы Хасанского муниципального района, Законодательного Собрания Приморского края, муниципальных комитетов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района.

4.7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным Советом.

Предложения о рассмотрении вопросов на заседании Совета вносятся председателем Совета, заместителем председателя Совета, членами Совета, органами местного самоуправления, на основании которых составляется перечень рассматриваемых вопросов на соответствующий период.

4.8. Материалы для рассмотрения на заседании Совета представляются  секретарю Совета не позднее семи дней до заседания Совета.

4.9. Повестка дня и материалы к рассматриваемым вопросам рассылаются членам Совета за пять дней до заседания Совета.

4.10. Решения Совета рассылаются в пятидневный срок после подписания.

4.11. На заседаниях Совета вправе присутствовать главы, депутаты представительных органов городских и сельских поселений Хасанского муниципального района, глава Хасанского муниципального района и депутаты Думы Хасанского муниципального района.
4.12. Для подготовки вопросов, вносимых на обсуждение Совета, могут создаваться временные рабочие группы, комиссии из числа членов Совета, специалистов органов местного самоуправления Хасанского муниципального района, поселений Хасанского муниципального района.
5. Обеспечение деятельности Совета

Правовое, материально-техническое, организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляется аппаратом Думы Хасанского муниципального района.

6. Заключительное положение.

6.1. Положение о Совете, а также вносимые в него изменения и дополнения принимаются решением Думы Хасанского муниципального района.
6.2.  Прекращение деятельности членов Совета осуществляется по:

- личному желанию;

-предложению представительного органа;

-прекращению срока депутатских полномочий.

6.3. Совет прекращает свою деятельность по решению Думы Хасанского муниципального района.

[image: image1]